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Uroczystość rozpoczęła się mszą świę-
tą w intencji członków jubilatki w kościele 
pw. św. Zygmunta, którą koncelebrowali 
powiatowy kapelan strażaków ks. kanonik 
Adam Radzimirski i ks. dziekan Marek Ku-
charski – proboszcz tamtejszej parafii. Po 
liturgii druhowie i ich goście przemasze-
rowali na plac przy strażnicy, gdzie odbył 
się uroczysty apel. Po złożonym meldunku 
o gotowości do apelu, odegraniu hymnu 
i podniesieniu flagi państwowej na maszt 
prezes OSP Ireneusz Zagórski powitał 
wszystkich zgromadzonych, poczym przed-
stawił najważniejsze wydarzenia z bogatej 
historii jednostki. Historii, której kolej-
ne karty zapisywał obchodzony jubileusz. 
Oczekiwanym (tak przez strażaków, jak też 
mieszkańców Szydłowca)  momentem było 
przekazanie 120-latce nowego samochodu 
ratowniczo – gaśniczego GBA 3/16 marki 
Volvo oraz uroczyste otwarcie zmoderni-
zowanej i wyremontowanej strażnicy. Na 
samochód i wręcz nową remizę druhowie w 
pełni zasłużyli. Potwierdzono to wręczając 

im pożarnicze odznaczenia i wyróżnienia. 
Do darów i wyróżnień licznie zgromadzeni 
wśród gości przedstawiciele władz państwo-
wych, samorządowych i pożarniczych dołą-
czyli przekazywane bezpośrednio gratulacje 
i podziękowania. Z gratulacjami między in-
nymi przybyli: poseł na Sejm RP Agnieszka 
Górska, marszałek województwa mazowiec-
kiego Adam Struzik, wicemarszałek woje-
wództwa mazowieckiego Rafał Rajkowski, 
mazowiecki komendant wojewódzki PSP 
nadbryg. Jarosław Nowosielski, prezes Za-
rządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Zbigniew Gołąbek i starosta szy-
dłowiecki Włodzimierz Górlicki.

Po oficjalnych uroczystościach gości  
i mieszkańców Szydłowca zaproszono na 
piknik, który obfitował w konkursy, występy 
artystyczne i prezentację sprzętu pożarni-
czego i policyjnego. Dla wszystkich przy-
gotowana była też tradycyjna grochówka.                                                                             
� Stefan Todorski

� fot.KP PSP Szydłowiec.

Dzięki przyznanemu przez PSE granto-
wi OSP zakupiła dla 22 strażaków rękawice 
do ratownictwa technicznego, 24 czujniki 
tlenku wegla dla podopiecznych Dziennego 
Domu Seniora Senior+ w Sulejówku oraz 
sprzęt ratowniczy: węże tłoczne wraz z elek-
tryczną pompą zanurzeniową. Pozyskane 
urządzenia wzmocnią możliwości ratow-
nicze druhów i podwyższą bezpieczeństwo 

mieszkańców Sulejówka, a nawet powiatu 
mińskiego.

Celem programu „WzMOCnij swoje oto-
czenie” jest wyłonienie najlepszych projek-
tów związanych z rozwojem lokalnej infra-
struktury, aktywizacją życia społecznego  
i kulturalnego, a następnie finansowe wspar-
cie w ich wdrożeniu. Wyróżniona straż po-
trafiła te cele osiągnąć. Gratulujemy.�  SAT

Strażak Mazowiecki

Miesiące letnie oddaliły od nas na dość 
bezpieczną odległość zagrożenie Covidem 
i dzięki temu oddziały Związku i przede 
wszystkim ochotnicze straże pożarne mogły 
zrealizować przynajmniej część zaplanowa-
nych, a oczekujących na odpowiednią sytu-
ację przedsięwzięć statutowych. Spora grupa 
straży zorganizowała uroczystości roczni-
cowe. W niejednej OSP dokonano uroczy-
stego przekazania i poświęcenia nowego sa-
mochodu. Powiodło się też przygotowanie i 
przeprowadzenie plenerowej imprezy rangi 
wojewódzkiej – X Wojewódzkich Zawodów 
Sportowo – Pożarniczych Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych według regulaminu 
CTiF. Część wspomnianych wydarzeń przy-
bliżamy w krótkich relacjach na łamach ni-
niejszego numeru Strażaka Mazowieckiego.

Odnotowywana w ostatnich miesiącach 
niewielka liczba zakażeń koronawirusem 
ułatwiała strażom ochotniczym wypełnie-
nie statutowego obowiązku – przeprowa-
dzenie walnego zebrania sprawozdawczo 
– wyborczego. Zważywszy, iż w normalnym 
trybie – w pierwszym kwartale br. z uwagi 
na obostrzenia sanitarne zebrań przepro-
wadzono niewiele ponad 5%, w drugim i 
trzecim kwartale (w przedłużonym przez 
Zarząd Główny ZOSP RP okresie na kam-
panię sprawozdawczą) zwołanie zebrania 
nie stanowiło już poważniejszego proble-
mu. Teraz trzeba mieć tylko nadzieję, że 
spodziewany jesienią wzrost zachorowań 
nie uniemożliwi przeprowadzenia zapla-
nowanych na czwarty kwartał br. zjazdów 
oddziałów gminnych ZOSP RP.

Bieżący rok jest dla nas okresem szcze-
gólnym. Obchodzimy setną rocznicę zjed-
noczenia ruchu strażackiego w jednolity 
Związek zrzeszający ochotnicze pożarnic-
two. Staraliśmy się więc, mimo licznych 
utrudnień, ograniczeń wprowadzanych 
z uwagi na zagrożenie covidowe, 100-le-
cie ZOSP RP akcentować w różny sposób 
i przy każdej nadarzającej się okazji. 18 
września w goszczącej nas niejednokrotnie 
Szkole Głównej Służby Pożarniczej w War-
szawie odbyło się uroczyste, poszerzone 
posiedzenie Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego Związku OSP RP woj. mazowieckie-
go, którego ważnym celem było uczczenie 
wspaniałej, wiekowej rocznicy. Informację 
z rocznicowego wydarzenia umieszczamy 
oczywiście na naszych łamach.

W przedstawianym Szanownym Dru-
hom numerze SM można także znależć, jak 
zwykle, przygotowany przez Mazowiecką 
Komendę Wojewódzką PSP tekst szkole-
niowy, słowo od wojewódzkiego kapelana 
strażaków i garść informacji ze strażackiej 
historii. Życzymy zatem przyjemnej lektury.

� Stefan Todorski, redaktor naczelny

Drodzy Czytelnicy
łamyOtwieramy 

W przesuniętym znacznie (z uwagi na rygory pandemiczne) 
terminie, ale z wielkim rozmachem 21 sierpnia br. Ochotnicza Straż 
Pożarna w Szydłowcu świętowała 120-lecie swojej działalności.

W organizowanym przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne 
ogólnopolskim dobrosiąsiedzkim programie ph. „WzMOCnij 
swoje otoczenie” do grona laureatów dołączyła Ochotnicza 
Straż Pożarna w Sulejówku.

PONAD 120 LAT 
DLA SPO£ECZEÑSTWA

WZMOCNI£A 
SWOJE OTOCZENIE
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Od kapelana

Papież Jan Paweł II był Wielkim Pielgrzymem, kochał Ojczyznę – Pol-
skę, był bardzo wrażliwy na drugiego człowieka. Przytoczę więc trochę 
refleksji na bieżące wydarzenia w oparciu o nauczanie Jana Pawła II.: 1. 
Siła modlitwy - Wszelkie i, jak pamiętamy, niezwykle intensywne działania 
papieża były zakorzenione w modlitwie. Przypomnijmy sobie ponad półgo-
dzinną transmisję telewizyjną z cichej modlitwy Jana Pawła II w Katedrze 
Wawelskiej podczas ostatniej pielgrzymki. Na  Wawelu modliła się też jedna z ulubionych świętych pa-
pieża – królowa Jadwiga. Jej “szkołę kontemplacji oraz działania” jako wielkiego polityka, promotora 
nauki, kultury i działalności charytatywnej zalecał nam Jan Paweł II na Błoniach w 1997 r. 2. Jasne 
wybory - “Każdy ma swoje Westerplatte” (1987). “Nie obawiajcie się pragnąć świętości!” (1999). Zdolność 
do zachowań niekoniunkturalnych, do jasnych wyborów etycznych to nie naiwność czy idealizm. Dzia-
łalność Jana Pawła II jest tego najlepszym dowodem. To raczej wyzwolenie z ciasnego pragmatyzmu, 
z płaskiego realizmu, z nacisków opinii publicznej. To przełamanie tyranii codzienności i otworzenie 
szerszych horyzontów w naszym życiu. 3. Rodzina - Najważniejsze miejsce uczenia się i realizowania 
naszego człowieczeństwa. “W rodzinie człowiek uczy się kochać i być kochanym, a więc tego, co znaczy 
być osobą” (1991). Narażona jest dziś na liczne ataki, słabnie w obliczu kryzysów, ale nic nie jest jej w 
stanie zastąpić, ani filozofia singli, ani żadna inna wspólnota. Dopiero dobre życie rodzinne otwiera nas 
na  inne grupy ludzi, zwłaszcza – o czym tak wiele mówił papież – na umiłowanie ojczyzny (to słowo 
pochodzi od  “ojciec”), o której często mówimy “matka”. 4. Rola kobiety - Kultura, w której żyjemy, tym 
bardziej inne kultury, wciąż nie doceniają roli kobiety. Papieżowi chodzi o coś więcej niż matematyczne 
wyrównywanie szans lub umożliwienie kobietom imitowania mężczyzn we wszelkich dziedzinach życia. 
Chodzi o taką przemianę kultury, by przy pełnej równości zachować różnorodność i komplementarność 
powołań kobiety i mężczyzny. “Kobieta bowiem poprzez poświęcanie się dla innych każdego dnia wyraża 
głębokie powołanie swojego życia. Być może bardziej jeszcze niż mężczyzna widzi człowieka, ponieważ 
widzi go sercem. Widzi go niezależnie od różnych układów ideologicznych i politycznych. Widzi go w jego 
wielkości i jego ograniczeniach i stara się wyjść mu naprzeciw oraz przyjść mu z pomocą” (1995). 5. Polity-
ka - Demokracja jest najlepszym ustrojem, ale niesamowystarczalnym. Potrzebuje wspólnego podglebia 
wartości podstawowych. Potrzebuje troski o wspólne dobro, szacunku dla mniejszości i sztuki zawierania 
kompromisów. Potrzebuje dynamicznego obywatelskiego społeczeństwa – państwo opiekuńcze marno-
trawi ludzką energię, uzależnia ludzi od  siebie. 6. Ekonomia - Wolny rynek najlepiej szanuje wolność 
osoby oraz jej kreatywność, najskuteczniej wykorzystuje zasoby i najszybciej reaguje na ludzkie potrzeby. 
Nie jest jednak samoczynnym mechanizmem. Podstawowym problemem pozostaje pytanie: jak skutecz-
nie pomóc tym, którzy sobie nie radzą na wolnym rynku? A także zrozumienie, że bardzo wiele ludzkich 
potrzeb, i to tych najważniejszych, dotyczących edukacji i zdrowia, budowania wspólnej tożsamości, 
dążenia do piękna i wzrastania w miłości, nie może zostać zniewolonych lub wypartych przez mechani-
zmy rynkowe. 7. Kultura - Największe znaczenie przypisuje Jan Paweł II kulturze. Albowiem to kultura 
nadaje kształt ekonomii i polityce. To dzięki kulturze Polska, nieposiadająca przez stulecia własnego 
państwa, nie pozwoliła się wymazać z mapy Europy. Dlatego twórczą i aktywną obecność chrześcijan w 
miejscach tworzenia kultury, w sferze edukacji i nauki, w świecie literatury, teatru i muzyki, filmu oraz 
mediów uważa papież za kluczową i dla chrześcijaństwa, i dla kultury. Nie chodzi tu o instytucjonalne 
odparcie nacisków nowoczesności albo tworzenie “katolickiej nauki”. “Jeśli jakaś kultura zamyka się w 
sobie i przejawia tendencję do utrwalenia przestarzałych obyczajów, odrzucających jakąkolwiek wy-
mianę i konfrontację dotyczącą prawdy o człowieku, to grozi jej jałowość i upadek” (1991). Zapewne nie 
każdy z nas może być aktywnym twórcą kultury, ale każdy z nas może być jej twórczym konsumentem. 
Może też, na swoją miarę, wspierać jej rozwój. 8. Nasze prawa - Papież praw człowieka – tak często 
pisano o Janie Pawle II. Uczył nas, że prawa człowieka wyrosły z gleby chrześcijaństwa i gdziekolwiek 
są one łamane, tam widzimy też cierpiącego Chrystusa. Dwa spośród całej gamy praw uważał za naj-
istotniejsze. Prawo do życia – jako warunek konieczny urzeczywistnienia innych praw. “Powszechne, 
skądinąd słuszne, wystąpienia w obronie ludzkich praw (…) są fałszywe i złudne, jeśli nie staje się z naj-
większą determinacją w obronie prawa do życia, będącego podstawowym prawem osoby ludzkiej oraz 
warunkiem wszystkich innych jej praw” (1988). 9. Solidarność - Jedno z najważniejszych słów w słowniku 
Jana Pawła II. Pisał o niej sporo jeszcze jako kardynał, ale dopiero polskie doświadczenie Solidarności 
lat 80. sprawiło, że stała się ona kluczem do zrozumienia nauczania społecznego papieża. Solidarność, 
wprowadzająca nas w rzeczywistość współ-czucia i współ-rozumienia innych ludzi, w rzeczywistość tro-
ski o słabych i bezbronnych, jest “mocną i trwałą wolą działania na rzecz dobra wspólnego”. Określają 
ją dwa papieskie warunki: “nie ma wolności bez solidarności” (1987) i “nie ma solidarności bez miłości” 
(1999). Bronić ludzkiej wolności tam, gdzie jest ona zagrożona, i przenikać naszą rzeczywistość miłością, 
to dwie fundamentalne zasady nauczania oraz działania papieża. 10. Miłosierdzie - Prowadzi nas to 
do rdzenia papieskiego orędzia z pożegnalnej pielgrzymki Jana Pawła II do Polski, do “wyobraźni miło-
sierdzia w duchu solidarności z bliźnimi”, o którą apelował na krakowskich Błoniach w 2002 r. Bardzo 
ważną rzeczą jest konkretne wyrażanie naszej solidarności z mieszkańcami Tybetu, Birmy czy Białorusi, 
bardzo ważną rzeczą jest pamięć o ludziach prześladowanych w Korei Pn. i Wietnamie, Sudanie, Arabii 
Saudyjskiej i wielu innych krajach świata. Wielkie dziedzictwo Solidarności zobowiązuje.

Ale wyobraźnia miłosierdzia ma nam również dopomóc w odkrywaniu tych miejsc, do których tylko 
ja mogę dotrzeć. Tam, gdzie mój czas, moja troskliwość, moja pomoc materialna, moja modlitwa nie 
będzie  przez nikogo zastąpiona. Są tacy ludzie wokół nas, są takie miejsca i takie sprawy, gdzie moje 
zaangażowanie jest konieczne. Polska, której obywatele kierują się wyobraźnią miłosierdzia, to zadanie 
dla każdego z nas.

O takiej właśnie ojczyźnie nauczał nas przez ponad ćwierć wieku papież Polak. Zapewne o taką ojczy-
znę się modlił i zapewne o takiej ojczyźnie marzył. Niech nas mobilizuje, zachęca, motywuje, wstawia się 
za nami, byśmy też wielcy byli.� z modlitwą – kapelan ks. Jerzy
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100-lecie Związku OSP RP

W uroczystości zorganizowanej w auli Szkoły 
Głównej Służby Pożarniczej w Warszawie wzięli 
udział członkowie Zarządu, Komisji Rewizyjnej 
i Sądu Honorowego Oddziału Wojewódzkiego 
oraz prezesi zarządów oddziałów powiatowych 
Związku OSP RP  województwa mazowieckie-
go. Władzom Związku towarzyszyli komen-
danci powiatowi Państwowej Straży Pożarnej 
wraz z przedstawicielami kierownictwa Ko-
mendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie, a także 
zaproszeni przedstawiciele władz państwowych 
i samorządowych, a także instytucji współpra-
cujących z ochotniczym pożarnictwem.

Posiedzenie rozpoczęło się wprowadzeniem 
sztandaru OW ZOSP RP przez poczet sztan-
darowy powołany spośród członków Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Ursusie i odśpiewaniem 
hymnu Związku „Rycerze świętego Floriana”. 
Po hymnie głos zabrał prezes ZOW ZOSP RP 
Zbigniew Gołąbek, który  powitał uczestni-
ków uroczystości i przedstawił obecny kształt 
naszego, zrzeszającego ponad siedemdziesiąt 
jeden tysięcy druhów i druhen, mazowieckie-
go oddziału. Mówiąc o osiagnięciach i sytuacji  
straży na Mazowszu prezes Z. Gołąbek po-
dziękował wojewodzie mazowieckiemu Kon-
stantemu Radziwiłłowi za pomoc przy pozy-
skaniu dla biura ZOW zastępczej siedziby oraz 
komendantowi wojewódzkiemu PSP nadbryg. 
Jarosławowi Nowosielskiemu za deklarację po-
nownego przyjęcia biura do siedziby PSP po jej 
gruntownym wyremontowaniu.

Mazowieckie obchody 100-lecia zjedno-
czenia ruchu strażackiego stały się znakomitą 
okazją do uhonorowania zasłużonych strażac-
kich działaczy i ochotniczych straży pożarnych. 
Uchwałą Prezydium Zarządu Głównego ZOSP 
RP Złotym Znakiem Związku odznaczeni zo-
stali: st. bryg. Waldemar Białczak, druhowie 
Andrzej Banaszek, Marek Gierkowski, Krzysz-
tof Grzyb, Ryszard Nowaczewski, Aleksy Sa-
sin, Waldemar Wojtkowski, Ryszard Zaręba, 

Kazimierz Zuchniak i Tadeusz Zych. Medale 
Honorowe im. Bolesława Chomicza otrzyma-
li druhowie: Rafał Dmowski, Wiesław Gąska i 
Krzysztof Mikulski. Wręczenia wyróżnień do-
konali wiceprezes Zarządu Głównego ZOSP RP 
Wiesław Leśniakiewicz i prezes ZOW ZOSP RP 
Zbigniew Gołąbek. Prezes ZOW wraz z sekreta-
rzem ZOW Zbigniewem Kaliszykiem wręczyli 
także nadane uchwałą Prezydium ZOW ZOSP 
RP Odznaki Honorowe „Zasłużony dla Od-
działu Wojewódzkiego ZOSP RP Województwa 
Mazowieckiego” druhom Mirosławowi Augu-
styniakowi, Janowi Bilskiemu, Dariuszowi Piąt-
kowi, Rafałowi Rajkowskiemu i Pawłowi Tuzin-
kowi. Wśród osób wyróżnianych znaleźli się też 
prezes ZG ZOSP RP Waldemar Pawlak (wy-
różnienie w imieniu prezesa odebrała druhna 
rzecznik prasowa ZG) i wiceprezes ZG Wiesław 
Leśniakiewicz. Druhom prezesom (jednocze-
śnie członkom ZOW ZOSP RP woj. mazowiec-
kiego) nadane zostały przez Kapitułę Stowarzy-
szenia Konfraterni Mazowieckiej „Złote Krzyże 
Odznaki św. Floriana MAZOVIA”. Po dekoracji 
zasłużonych druhów wyróżnione zostały stra-
że , równolatki Związku OSP RP. Ochotniczym 
Strażom Pożarnym w Dąbrówce, Olszewie, 
Wieliszewie, Starej Białej, Wężewie, Borkowi-
cach, Rdzuchowie, Potkannej, Suchożebrach, 
Szczutowie, Niecieczy i Skrzeszewie wręczono 
pamiątkowe statuetki i okolicznościowe medale 
oraz albumy „W jedności siła”.

Po dekoracjach nadszedł czas wystąpień. Re-
ferat na temat „Stulecia ruchu strażackiego na 
Mazowszu” wygłosił doktor Rafał Dmowski z 
Uniwersytetu Przyrodniczo – Humanistycznego 
w Siedlach, sekretarz siedleckiego ZOP ZOSP RP. 
W wystąpieniu mówca między innymi zaznaczył, 
że w roku zjednoczenia straży w jednym Związku 
Józef Piłsudski określił straże mianem  „siostrzy-
cy wojska polskiego”, a potem przywołał kontrast 
- likwidację Związku przez władze komunistycz-
ne. Wygłaszanymi z mównicy refleksjami dzie-

lili się także zaproszeni przedstawiciele władz 
państwowych i wojewódzkich. Poseł na Sejm RP 
Bożena Żelazowska podkreśliła , że strażacy są 
pierwsi na miejscu nieszczęśliwych zdarzeń, na 
co dzień natomiast jednoczą społeczeństwo w 
strażnicach, które są ośrodkami życia społecz-
nego. Zastępca komendanta wojewódzkiego PSP 
st. bryg. Dariusz Stumski zacytował słowa listu 
komendanta wojewódzkiego PSP nadbryg. Jaro-
sława Nowosielskiego, które wskazywały, że OSP 
są filarem ochrony przeciwpożarowej w gminach 
i niejednokrotnie na nich spoczyła główny ciężar 
akcji ratowniczych. Wicemarszałek wojewódz-
twa mazowieckiego Rafał Rajkowski zapewnił w 
imieniu marszałka Adama Struzika o woli sta-
łego wspierania ochotniczych straży pożarnych 
przez Samorząd Województwa Mazowieckiego. 
Ponadto słowa uznania dla straży oddziału ma-
zowieckiego kierowali w swoich wystąpieniach 
między innymi  wiceprezes ZG ZOSP RP gene-
rał brygadier w st. spocz. Wiesław Leśniakiewicz, 
radny Sejmiku Województwa Mazowieckiego 
Mirosław Augustyniak i szef Wojskowej Ochro-
ny Przeciwpożarowej płk. Andrzej Nawrocki. 
Uroczyste posiedzenie zakończyło się spektaklem 
złożonym z piosenek strażackich, muzycznych 
utworów klasycznych i rozrywkowych powią-
zanych strofami poezji i anegdotami. Zgrabnie 
skonstruowany występ, momentami chwytający 
za serce, opracowany i wyreżyserowany przez 
Ryszarda Nowaczewskiego przedstawił Strażacki 
Zespół Artystyczny „Iskrzące Płomienie” pod dy-
rekcją twórcy  przedstawionego spektaklu druha 
Ryszarda, członka ZOW ZOSP RP woj. mazo-
wieckiego.

Mazowieckie świętowanie stulecia zjed-
noczenia ruchu strażackiego było możliwe 
dzięki hojności darczyńców, wśród których 
głównym sponsorem była firma Brandbull 
Polska S.A. produkująca sprzęt ochrony oso-
bistej dla strażaków.

� Tekst i fot. Stefan Todroski

18 września władze Oddziału Wojewódzkiego 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczpospolitej Polskiej uczciły podczas 
uroczystego posiedzenia stulecie zjednoczenia 
ruchu strażackiego. 

MAZOWSZE UCZCIŁO 
STULECIE ZJEDNOCZENIA
RUCHU STRAŻACKIEGO
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100-lecie Związku OSP RP

Zarząd Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP woj. mazowieckiego 
dziękuje firmie 
BRANDBULL POLSKA S.A. 
za wsparcie finansowe 
mazowieckich obchodów 
100-lecia zjednoczenia ruchu strażackiego
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100-latki

Motywem było przygotowanie się do obrony 
przed ogniem po tkwiącym w pamięci wielkim 
pożarze wywołanym ostrzałem Skrzeszewa 
przez wojsko pruskie w czasie I wojny świato-
wej. Młoda jednostka zaczynała od przetarcia 
bali i wybudowania w ciągu tygodnia drewnia-
nej strażnicy w drewna podarowanego przez 
S. Strusa, oczywiście pierwszego prezesa ro-
dzącego się strażackiego oddziału. Do remizy 
wprowadzono wkrótce wóz konny z sikawką 
ręczną  i dwie beczki na kołach. Miejscowy 
krawiec natomiast uszył druhom mundury. 
Już w 1930 roku stowarzyszenie wyróżnione 
zostało sztandarem, który do dzisiaj wyeks-
ponowany jest w miejscowym kościele. Jako 
sędziwa stulatka Ochotnicza Straż Pożarna w 

Skrzeszewie (gmina Repki, powiat sokołowski) 
dysponuje strażnicą z trzema boksami garażo-
wymi, dwoma samochodami ratowniczo – ga-
śniczymi, lekkim pojazdem ratownictwa tech-
nicznego oraz łodzią ratowniczą.

8 sierpnia zorganizowano w Skrzeszewie uro-
czystość jubileuszową. Rozpoczęła ją polowa 
msza święta, po której przeprowadzono uroczy-
sty apel. Meldunek o gotowości poddodziałów 
do apelu przyjął członek Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP Sławomir 
Kotowski. Po podniesieniu flagi państwowej i 
odegraniu hymnu państwowego naczelnik OSP 
Kamil Prokopczuk powiłał wszystkich gości 
jubileuszowego święta, którzy potem stali się 
świadkami wręczania licznych wyróżnień dla 

jubilatki i jej członków. Stulatka uhonorowa-
na została nadanym przez Prezydium Zarządu 
Głównego Związku OSP RP Złotym Znakiem 
Związku i przyznanym przez Marszałka Wo-
jewództwa Mazowieckiego Medalem Pamiąt-
kowym „Pro Masovia”. Zasłużeni druhowie 
otrzymali medale „Za Zasługi dla Pożarnictwa” 
i odznaki „Za Wysługę Lat”. Złotymi medala-
mi wyróżniono Ryszarda Rosłana i Grzegorza 
Tomczuka. Nie brakowało również gratulacji 
dla jubilatki od przedstawicieli władz państwo-
wych, samorządowych i pożarniczych, wśród 
których między innymi byli: poseł na Sejm RP 
Marek Sawicki, zastępca mazowieckiego ko-
mendanta wojewódzkiego PSP st.  bryg. Artur 
Gonera, dyrektor Delegatury Urzędu Marszał-
kowskiego w Siedlcach Magdalena Sałata.

� Stefan Todorski
� Fot. Gmina Repki

17 lipca Ochotnicza Straż Pożarna w Starej 
Białej (powiat płocki) świętowała swój jubileusz. 
Jubileuszowa uroczystość rozpoczęła się mszą 
świętą w miejscowym kościele. Celebrze prze-
wodniczył diecezjalny duszpasterz strażaków ks. 
Andrzej Zakrzewski. Po mszy prowadzeni przez 
orkiestrę dętą jubilatki uczestnicy rocznicowych 
obchodów przemaszerowali na plac przy strażni-
cy, gdzie odbył się uroczysty apel. 

Po złożonym mazowieckiemu komendan-
towi wojewódzkiemu PSP nadbrygadierowi  
Jarosławowi Nowosielskiemu raporcie, odegraniu 
hymnu państwowego i podniesieniu flagi państwo-
wej na maszt przybyłych gości powitał wójt Sławo-
mir Wawrzyński. Następnie przedstawiony został 
rys historyczny straży. O stuletnich dokonaniach 
jednostki mówił prezes OSP Marek Żakowski. 
Przypomniane dokonania jednoznacznie wska-

zywały, że straż i jej członkowie zasługują na 
wyróżnienia i …  jeszcze bardziej wzmacniający 
efektywność działania samochód pożarniczy. 
Sztandar straży służącej ofiarnie przez sto lat  spo-
łeczeństwu wiceprezes Zarządu Oddziału Woje-
wódzkiego Związku OSP RP Hilary Januszczyk 
udekorował nadanym przez Prezydium ZG ZOSP 
RP Złotym Znakiem Związku. Złotym Znakiem 
uhonorowany został też druh Jan Kołodziejski. 
Zasłużeni druhowie otrzymali medale „Za Zasłu-
gi dla Pożarnictwa” i odznaki „Strażak Wzorowy”. 

Ważnym momentem było poświęcenie przez 
ks. A. Zakrzewskiego i uroczyste przekazanie stra-
żakom przez przedstawicieli fundatorów  nowego 
średniego samochodu ratowniczo – gaśniczego 
marki Scania. Pojazd zakupiony został po zgro-
madzeniu pieniędzy z Państwowej Straży Pożar-
nej, Urzędu Marszałkowskiego, Narodowego i 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej  oraz z wynoszącej 295 tysię-
cy złotych dotacji gminy Stara Biała. 

Odznaczenia, wyróżnienia, prezenty uzupełni-
li goście serdecznymi podziękowaniami i gratu-
lacjami. Podziękowań nie szczędzili przedstawi-
ciele władz pożarniczych i gminy, a także obecni 
na uroczystości  senator RP Marek Martynowski 
i przewodniczący Rady Powiatu Płockiego Lech 
Dąbrowski.� Stefan Todorski

� Fot. Urząd Gminy Stara Biała

Powstała w 1921 roku z inicjatywy grupy mieszkańców, 
których zmobilizował właściciel majątku Ignacpol, 
poseł na Sejm odrodzonej Polski Stefan Strus.

Powstała przed stu laty. Przez pełny wiek ochraniała swoją  
i sąsiednie miejscowości przed żywiołami. Dzisiaj jest wiodącą 
w gminie Stara Biała siłą zdolną do podejmowania walki z 
pożarami i różnorodnymi miejscowymi zagrożeniami.

GODNA 
Z£OTEGO 

ZNAKU

OD KONNEGO WOZU 
DO TRZECH SAMOCHODÓW
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100-latki

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą, którą 
w miejscowym kościele celebrował ks. biskup se-
nior Roman Marcinkowski. Po liturgii gospoda-
rze i ich goście przemaszerowali do siedziby OSP 
na jubileuszowy apel. Tam wszystkich przyby-
łych powitał wójt, jednocześnie prezes Zarządu 

Oddziału Gminnego ZOSP RP Zbigniew Toma-
szewski. Centralną częścią apelu było wręczenie 
świętującej straży sztandaru i udekorowanie go 
nadanym jednostce przez Prezydium Zarządu 
Głównego ZOSP RP Złotym Znakiem Związ-
ku. Wyróżnień i gratulacji nie brakowało też dla 

członków OSP. Wśród gratulujących strażakom 
przedstawicieli władz między innymi byli poseł 
na Sejm RP Waldemar Olejniczak i starosta sier-
pecki Andrzej Cześnik.

� SAT
� Fot. Starostwo Powiatowe w Sierpcu.

4 września dwudziestu dziewięciu 
członków zwyczajnych OSP z udziałem 
wężewian  i wielu gości spoza wsi, w tym 
przedstawicieli władz państwowych, sa-
morządowych i pożarniczych świętowało 
stulecie jednostki. Uroczysty jubileusz stał 
się okazją do wyróżnień, gratulacji i po-
dziękowań dla tamtejszych druhów.  Jubi-
latka uhonorowana została nadanym przez 
Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego sztandarem, a następnie wyróżniona 
nadanym przez Prezydium Zarządu Głów-
nego Związku OSP RP Złotym Znakiem 

Związku oraz przyznanym przez Marszałka 
Województwa Mazowieckiego Medalem 
Pamiątkowym „Pro Masovia”. Strażakom 
wręczono medale, odznaki korporacyjne i 
dyplomy. Medal Honorowy  im. Bolesława 
Chomicza otrzymał druh Benedykt Boruc-
ki, Złoty Medal „Za Zasługi dla Pożarnic-
twa – Paweł Grzeszczak.

Przed uroczystym apelem w intencji 
stulatki odprawiona została polowa msza 
święta.  Jubileusz upamiętniła odsłonięta 
tablica okolicznościowa.� SAT

� Fot. OSP Wężewo

SZTANDAR 
NA STULECIE
14 sierpnia Ochotnicza Straż 
Pożarna w Ligowie (gmina Mochowo, 
powiat sierpecki) świętowała 
stulecie swojego istnienia. Jubileusz 
połączono z uroczystym wręczeniem 
stulatce nadanego przez Prezydium 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP sztandaru. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Wężewie (gmina Krasne, 
powiat przasnyski) od niedawna szczyci się wiekiem służby 
dla mieszkańców własnej i sąsiednich miejscowości.

Początki jednostki sięgają 1920 roku. Wów-
czas dwaj  nauczyciele Stanisław Gołaszewski i 
Wacław Plewko zachęcili mieszkańców wsi do 
utworzenia strażackiego stowarzyszenia. Młoda 
straż ogniowa w 1922 r. za pieniądze pochodzące 
ze składek mieszkańców zakupiła podstawowy 
sprzęt: sikawkę ręczną i komplet węży, co uczyni-
ło ją zdolną do podejmowania walki z pożarami.

Obchody stulecia działalności rozpoczęły się 
polową mszą święta, którą odprawił ks. Jarosław 
Arbat.  Po celebrze odbył się jubileuszowy apel, 
podczas którego jubilatka otrzymała nadany 
przez Prezydium Zarządu Głównego Związku 
OSP RP Złoty Znak Związku. Po ceremonii de-
koracji sztandaru uhonorowani zostali medala-
mi zasłużeni druhowie. Złoty medal wręczono 

druhowi Kazimierzowi Pikusowi. Wyróżnieniem 
dla stulatki był udział w jej święcie licznego grona 
przedstawicieli władz państwowych, samorządo-
wych i pożarniczych, wśród których między in-
nymi byli: senator RP Jan Maria Jackowski, ma-
zowiecki komendant wojewódzki PSP nadbryg. 
Jarosław Nowosielski i starosta ciechanowski 
Joanna Potocka-Rak� S.T.

� fot: Marek Szyperski

4 września 100-lecie działalności świętowała Ochotnicza Straż 
Pożarna w Dzboniu (gmina Opinogóra Górna, powiat ciechanowski).

POWSTAŁA DZIĘKI NAUCZYCIELOM

WIEK DLA SPOŁECZEŃSTWA
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Bez wątpienia epidemia COVID-19 zaskoczyła 
nas nie tylko poprzez jej ogólnoświatowy zasięg, 
ale też konsekwencje zarówno w życiu prywat-
nym jak i zawodowym strażaków: niepewność 
jutra, obawa o życie i zdrowie swoje i najbliższych, 
natłok często sprzecznych informacji, czy kolej-
ne ograniczenia i przepisy. Można powiedzieć, 
że nowa rzeczywistość, w jakiej się znaleźliśmy, 
stała się również wyzwaniem dla nas, psycholo-
gów realizujących zadania Systemu Pomocy Psy-
chologicznej w Państwowej Straży Pożarnej. Na 
szczęście, podobnie jak strażacy, którzy nie mogą 
do końca przewidzieć, co zastaną na miejscu zda-
rzenia i jakie narzędzia będą potrzebne, tak samo 
psycholodzy PSP przyzwyczajeni są do dosto-
sowywania metod pracy do konkretnej sytuacji.  
Okazało się, że takie podejście oparte na elastycz-
ności i otwartości bardzo pomogło w znalezieniu 
nowoczesnych rozwiązań, dzięki którym strażacy i 
osoby potrzebujące pomocy psychologicznej mają 
teraz jeszcze łatwiejszy kontakt z nami.
Mimo, że sam System Pomocy Psychologicznej 
przez lata ewoluował i zmieniał się w oparciu o 
nowoczesne standardy pracy, wiedzę i badania 
naukowe a także bogate doświadczenie zawodo-
we  samych psychologów, w dalszym ciągu naj-
ważniejsze jest dbanie o strażaków – tych, którzy 
narażają własne zdrowie i życie, żeby pomagać 
innym. Udzielamy pomocy strażakom i pracow-
nikom PSP, a w sytuacjach kryzysowych i trau-

matycznych również ich bliskim i strażakom OSP. 
Pomagamy nie tylko w sytuacjach związanych ze 
stresem i obciążeniami, jakich doświadczają pod-
czas pełnienia służby, ale również kiedy przeżywa-
ją problemy osobiste, które na równi z zawodowy-
mi mogą przyczyniać się do obniżonej kondycji 
psychofizycznej i jakości życia w ogóle. Pod tym 
względem sytuacja pandemii nie wpłynęła w ża-
den sposób na naszą pracę. 
Strażak na służbie z założenia ma być przygoto-
wany do działania niemal w każdej sytuacji i wa-
runkach. Pozostaje jednak pytanie co zrobić, żeby 
praca w warunkach silnego stresu nie wpływała 
negatywnie na psychikę, emocje i zachowania – 
aby łatwiej było wypełniać zadania a praca przy-
nosiła satysfakcję? Tutaj zaczyna się nasza rola na 
początku poprzez kontakt z ratownikami podczas 
szkoleń, w trakcie których nie tylko dzielimy się 
naszą wiedzą, odpowiadamy na pytania, ale też 
poznajemy strażaków, a oni poznają nas. Dzięki 
temu w sytuacji, kiedy coś się dzieje, łatwiej jest 
zwrócić się do psychologa, którego pamiętamy ze 
szkolenia niż do zupełnie obcej osoby, której nu-
mer figuruje na liście kontaktów. Obecnie część 
szkoleń prowadzimy w wersji online. Z naszych 
obserwacji wynika, że nie pogorszyło to w żaden 
sposób jakości naszej pracy, a wręcz pokazało, że 
psycholog jest obecnie jeszcze łatwiej dostępny. 
W pracy psychologa PSP prowadzenie szkoleń 
psychoedukacyjnych jest jednym z trzech głów-
nych obszarów, którymi się zajmujemy (pozosta-
łe dwa to działalność konsultacyjna i interwencja 
kryzysowa). Po szkoleniach strażacy mają więk-
szą świadomość, że jesteśmy dla nich, a kontakt z 
nami, dzięki zmianom jakie przyniosła pandemia, 
jest ułatwiony. Można do nas zadzwonić i poroz-
mawiać lub umówić się na spotkanie, również w 
wersji on-line. Okazało się, że konsultacje przez 
Internet cieszą się dużym zainteresowaniem –  
zniosły barierę kilometrów pomiędzy strażakiem a 
psychologiem, jakie trzeba było pokonać i można 
połączyć się z dowolnego miejsca zapewniającego 
komfort i poufność rozmowy. 
Zarówno podczas szkoleń czy spotkań ze straża-
kami przypominamy, że pomimo trwającej pan-
demii System Pomocy Psychologicznej PSP dzia-
ła, jesteśmy dostępni i w razie potrzeby udzielamy 
pomocy. 
Nie ma dla nas czegoś takiego jak „głupie pyta-
nia”, staramy się rozwiewać wszelkie wątpliwości, 
pomagać w znalezieniu rozwiązań problemów 
lub przekierowywać do odpowiednich instytu-
cji. Dobrym zobrazowaniem, którego używamy, 
aby przekonać strażaków do sięgania po pomoc 
psychologa, jest porównanie z lekarzem dentystą. 

Strażak, którego bolałby ząb i nie mógłby np. za-
snąć przez jedną czy drugą noc, w kolejnym kroku 
wybrałby się do dentysty. Nie odkładałby wizyty z 
myślą, że może kiedyś samo przejdzie. Tak samo 
powinno być w kwestii dotyczącej zdrowia psy-
chicznego, jeżeli czujemy, że coś nam doskwiera, 
udajmy się do specjalisty. Czekając, aż nasze obja-
wy same ustąpią, możemy je tylko pogorszyć. W 
momencie, w którym mimo wszystko strażak nie 
chce z jakichś powodów korzystać z pomocy psy-
chologa PSP, kontaktując się z nami może uzyskać 
pomoc w znalezieniu specjalisty zewnętrznego. 
Trzecim z głównych obszarów naszej działalności 
jest pomoc w ramach interwencji kryzysowej po 
trudnych zdarzeniach. Działania w tym zakre-
sie zwykle organizowane są w jednostce, której 
strażacy brali udział w trudnej akcji (np. wypa-
dek z udziałem dzieci). Prowadzimy wtedy psy-
choedukację i odreagowanie, aby przypomnieć 
strażakom na co zwrócić uwagę u siebie i swoich 
kolegów, czego się spodziewać i co robić, by chro-
nić siebie przed skutkami silnego stresu. Sygnały 
o nadmiernej złości, apatii, zmęczeniu lub niechęć 
do wykonywania obowiązków, depresyjny nastrój 
czy problemy ze snem, które zakłócają normalne 
funkcjonowanie w domu i pracy mogą być reakcją 
organizmu na stres, albo rozwijającym się zaburze-
niem (PTSD), jeżeli trwają zbyt długo. Tego rodza-
ju spotkanie to nie tylko okazja, żeby porozmawiać 
o tym, co się wydarzyło, ale też żeby bezpośrednio 
zaobserwować reakcje emocjonalne i zachowania 
strażaków. W takich sytuacjach mamy możliwość 
wychwycenia osób, które potrzebują więcej uwa-
gi i zaproponowania im dodatkowej pomocy i 
wsparcia. 
Praca psychologa PSP nie jest prosta, ponieważ 
wymaga od nas ciągłej gotowości do udzielania 
pomocy (czasami również w nocy), zaangażowa-
nia, chęci rozumienia sytuacji i potrzeb naszych 
klientów. Jednocześnie staramy się wspierać kadrę 
kierowniczą i budować relacje oparte na współpra-
cy. W związku z charakterem pracy straży pożarnej 
na co dzień zmuszeni jesteśmy do podejmowania 
szybkich i trafnych decyzji, aby udzielić odpowied-
niej pomocy. Opieramy je na posiadanej wiedzy 
teoretycznej, praktycznych doświadczeniach wła-
snych i innych kolegów z zespołu. Dlatego jednym 
z kluczowych elementów jest dla nas ciągłe do-
kształcanie i rozwijanie warsztatu pracy oraz ko-
rzystanie z konsultacji z  ekspertami.  Superwizje, w 
których uczestniczymy  weryfikują podejmowane 
przez nas decyzje, pozwalają odreagować psychicz-
nie sytuacje, które były dla nas ciężkie emocjonal-
nie i otrzymać wsparcie. Chcąc pomagać innym 
sami też musimy dbać o naszą dobrą kondycję 
psychofizyczną. Mimo wszystko praca daje nam 
ogromną satysfakcję i energię do działania. 
Na koniec dnia pracy nigdy nie wiemy jak będzie 
wyglądał następny. Wiemy tylko, że cokolwiek się 
wydarzy, jesteśmy tutaj dla was i zapraszamy na 
konsultacje, szkolenia, czy do kontaktu w spra-
wach, które aktualnie są dla was ważne. 
Opracowanie: mgr Ewa Korzeniecka i mgr Marta Lwowska – 

psycholodzy Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie

Bibliografia:
1.	  Zasady Organizacji i Funkcjonowania Systemu 
Pomocy Psychologicznej w Państwowej Straży Po-
żarnej.  Komenda Główna PSP, Warszawa 2019
2.	 Psychologiczny porządek. Psychologia w służ-
bie. Przegląd Pożarniczy,  styczeń 2017, https://
www.ppoz.pl/zajrzyj-do-srodka/psychologia-w-
-sluzbie/1476-psychologiczny-porzadek

PSYCHOLOG PSP 
A PANDEMIA

Mazowiecka Komenda PSP instruuje

JAK WYGLĄDA OBECNIE PRACA PSYCHOLOGA PSP?  CZY SYTUACJA 
SPOWODOWANA PRZEZ PANDEMIĘ OGRANICZYŁA MOŻLIWOŚĆ KO-
RZYSTANIA Z POMOCY PSYCHOLOGICZNEJ STRAŻAKOM I ICH BLI-
SKIM? POSTARAMY SIĘ ODPOWIEDZIEĆ NA TE I INNE PYTANIA I PRZY-
POMNIEĆ JAK DZIAŁA SYSTEM POMOCY PSYCHOLOGICZNEJ W PSP.



lipiec - wrzesień 2021  |   S T R A Ż A K  M A Z O W I E C K I  |   09

Zawody MDP

Do startu w dwóch konkurencjach: rozwi-
nięciu bojowym i biegu sztafetowym stanęło 
szesnaście dziewczęcych i chłopięcych drużyn. 
Pożarniczą młodzież powitał i zapoznał z ideą 
oraz celami sportowej rywalizacji prezes Zarzą-
du Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP 
Zbigniew Gołąbek. Nad prawidłowym wykony-
waniem regulaminowych zadań i oceną prezen-
towanych umiejętności czuwała powołana przez 
Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego 
Państwowej Straży Pożarnej komisja sędziow-
ska złożona z funkcjonariuszy komend woje-
wódzkiej i powiatowych PSP Mazowsza.

Po wyjątkowo ambitnej i wyrównanej wal-
ce odczytany został protokół komisji podsu-
mowujący osiągnięte wyniki. Wśród drużyn 
dziewczęcych w „rozwinięciu bojowym” na 
trzech czołowych lokatach uplasowały się 
MDP: Skuły (powiat grodziski), Wieliszew 
(powiat legionowski) i Klimy (powiat łosic-
ki). W „biegu sztafetowym 400 m z przeszko-
dami” triumfowały MDP: Dąbrówka Stany 
(powiat siedlecki), Gózd (powiat radomski) 
i Skuły. W klasyfikacji generalnej dziewcząt 
pierwsze miejsce zajęła MDP Skuły, drugie 
– MDP Wieliszew i trzecie – MDP Dąbrów-

ka Stany. W rozwinięciu bojowym chłopców 
trzy pierwsze miejsca zapewnili sobie druho-
wie z MDP: Sucha (powiat białobrzeski), Zbi-
roża (powiat żyrardowski) i Dąbrówka Stany. 
W „biegu sztafetowym” po trzy najwyższe 
lokaty sięgnęli chłopcy z MDP: Sucha, Skuły i 
Wierzbica (powiat radomski). W klasyfikacji 
generalnej na najwyższym stopniu podium 
stanęła MDP Sucha. Drugą lokatę uzyskała 
MDP Zbiroża, a trzecią MDP Skuły.

Zdobywcy trzech czołowych miejsc otrzymali 
puchary, dyplomy i nagrody rzeczowe. Zawod-
nikom drużyn zwycięskich wręczono także 
medale i nagrody indywidualne. Dodatkową 
(być może najwyższą) nagrodą dla zwycięzców  
stało się zapewnienie udziału w zawodach kra-
jowych. Dyplomami potwierdzającymi udział w 
zawodach (najwyższego na Mazowszu szczebla) 
będą mogły pochwalić się wszystkie startujące 
drużyny. Cenne trofea, gratulując uczestnikom 
udanego startu, wręczali: wicemarszałek woje-
wództwa mazowieckiego Rafał Rajkowski, pre-
zes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Zbigniew Gołąbek, zastępca mazowiec-
kiego komendanta wojewódzkiego PSP st. bryg. 
Artur Gonera i wiceprezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP Hilary Januszczyk.

� Stefan Todorski

NAJLEPSI WED£UG CTIF

1 sierpnia na Miejskim Stadionie Sportowym im. Zygmunta 
Siedleckiego w Białobrzegach rozegrane zostały X Wojewódzkie 
Zawody Sportowo – Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych według regulaminu CTiF stanowiące eliminacje do 
zaplanowanych na 27 – 29  sierpnia br. zawodów krajowych.
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Wydarzenia

27 czerwca podniosłą uroczystość zorganizo-
wała Ochotnicza Straż Pożarna w Węgrze (gmina 
Czernice Borowe, powiat przasnyski). Rozpoczęła 
ją msza święta w miejscowym kościele parafialnym, 
którą celebrował ks. kanonik dr Andrzej Zakrzew-
ski – duszpasterz strażaków Diecezji Płockiej. Zor-
ganizowany po liturgii przed remizą apel przebiegał 
zgodnie z tradycyjnym schematem. Meldunek o 
gotowości pododdziałów do uroczystości przyjął 
członek Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego Związku OSP RP Bogdan Rzepczyński. Po 
odegraniu hymnu państwowego i podniesieniu 
flagi państwowej na maszt prezes OSP Rafał Go-
łowiec powitał przybyłych gości. Po powitaniu 
nadszedł najbardziej oczekiwany moment. Ksiądz  

A. Zakrzewski poświęcił nowy średni samochód 
ratowniczo – gaśniczy GBA-Rt marki Renault 
Midlum, po czym nastąpiło przekazanie straża-
kom przez przedstawicieli darczyńców kluczyków 
i dokumentów pojazdu. Wraz z gospodarzami, 
mieszkańcami wsi i przybyłymi z sąsiednich miej-
scowości strażakami radością powodowaną ufun-
dowaniem społeczeństwu cennego pojazdu cieszyli 
się też przedstawiciele władz państwowych, samo-
rządowych i pożarniczych, wśród których między 
innymi byli: poseł na Sejm RP Anna Cicholska, 
mazowiecki komendant wojewódzki PSP nadbryg. 
Jarosław Nowosielski i starosta przasnyski Krzysztof 
Bieńkowski. Radosne świętowanie zakończył kon-
cert Gminnej Orkiestry Dętej z Czernic Borowych

W podobnych okolicznościach przekazywa-
ne były także samochody w innych miejsco-
wościach. 28 czerwca średnim samochodem 
ratowniczo – gaśniczym obdarowana została 
Ochotnicza Straż Pożarna w Łochowie (powiat 
węgrowski), 25 lipca Ochotnicza Straż Pożarna w 
Bąkowie Kościelnym (gmina Brudzeń Duży,  po-
wiat płocki), a 5 września OSP w Krzeczanowie 
(gmina Siemiątkowo, powiat żuromiński). W 
szczególnej scenerii nowy średni wóz pożarniczy 
otrzymała OSP w Rydzewie (gmina Ciechanów). 
Uroczyste przekazanie pojazdu nastąpiło pod-
czas gminnych dożynek rozpoczynających się 
przed uroczyście otwieraną właśnie w tym dniu 
nowa strażnicą rydzewskiej straży.

� Stefan Todorski
� Fot. archiwum PSP, OSP Krzeczanowo 

Wraz z koncelebransami: kardynałem  
Kazimierzem Nyczem (przewodzącym litur-
gii), arcybiskupem Stanisławem Gądeckim 
– przewodniczącym Konferencji Episkopatu 
Polski, arcybiskupem Wojciechem Polakiem 
– prymasem Polski i innymi członkami Epi-

skopatu Polski zmarłego żegnali przedsta-
wiciele Kościoła, władz państwowych oraz 
między innymi druhowie z ochotniczych 
straży pożarnych i strażacy PSP. Z delagacja-
mi straży do świątyni przybyli mazowiecki 
komendant wojewódzki PSP nadbryg. Jaro-

sław Nowosielski i przezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP Zbigniew 
Gołąbek.

Po uroczystości pogrzebowej ciało arcy-
biskupa Henryka Hosera złożone zostało w 
krypcie w podziemiach katedry.� S.T.

20 SIERPNIA PODCZAS POGRZEBOWEJ MSZY ŚWIĘTEJ W BAZYLICE KATEDRALNEJ 
PW. ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA I ŚW. FLORIANA MĘCZENNIKA W WARSZAWIE 
POŻEGNALIŚMY PRZYJACIELA I DUCHOWEGO OPIEKUNA STRAŻAKÓW, KS. 
ARCYBISKUPA SENIORA HENRYKA HOSERA – EMERYTOWANEGO ORDYNARIUSZA 
DIECEZJI WARSZAWSKO – PRASKIEJ.

Pożegnaliśmy 
arcybiskupa 
Henryka Hosera

PRZYBYWA SAMOCHODÓW

W ostatnich miesiącach przed niejedną strażnicą na Mazowszu 
dokonano uroczystego poświęcenia i przekazania druhom nowego 
samochodu ratowniczo – gaśniczego.

Koncelebrowanej w sanktuarium w inten-
cjach pielgrzymów mszy świętej przewod-
niczył ordynariusz Diecezji Płockiej ks. bi-
skup Piotr Libera. Wraz z przedstawicielami 
środowisk pożarniczych, modlących się o 
służbę bliźnim z miłości do Boga i ludzi, w 
liturgii między innymi uczestniczyli: wice-
minister spraw wewnętrznych i administracji 

Maciej Wąsik, poseł na Sejm RP Waldemar 
Olejniczak i starosta sierpecki Sławomir 
Olejniczak. Przybyłym na uroczystość wła-
dzom pożarniczym przewodził mazowiecki 
komendant wojewódzki PSP nadbryg. Jaro-
sław Nowosielski. Druhom towarzyszył wi-
ceprezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Hilary Januszczyk.

W diecezjalne pielgrzymowanie udało się 
włączyć regionalną sztukę. Uroczystość  rozsze-
rzona została o występy zespołu folklorystyczne-
go  „Tłuchowianie” i przybyłych do Matki Bożej 
orkiestr dętych OSP. Na zakończenie zaproszo-
no wszystkich zgromadzonych na tradycyjną 
strażacką grochówkę.� SAT 

� Fot. KP PSP Sierpc

28 SIERPNIA STRAŻACY PAŃSTWOWEJ 
I OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH 
WZIĘLI UDZIAŁ W PIATEJ (JUŻ) 
DIECEZJALNEJ PIELGRZYMCE 
STRAŻAKÓW DO SANKTUARIUM MATKI 
BOŻEJ SIERPECKIEJ PANI NADZIEI 
NA WZGÓRZU LORET W SIERPCU. 
TOWARZYSZYLI IM WETERANI I 
SYMPATYCY SŁUŻBY POŻARNICZEJ.

PIELGRZYMKA DO 
SIERPECKIEJ PANI
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Wydarzenia

Po raporcie o gotowości do uroczystości, któ-
ry przyjął prezes Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego Związku OSP RP Zbigniew Gołąbek, przy 
dźwiękach hymnu państwowego podniesiona 
została na maszt flaga państwowa. Po oddaniu 
honorów narodowym symbolom uczestników 
święta powitał preses OSP Radosław Kujawiak, 
a następnie przedstawiony został gościom rys 
historyczny jednostki. Nie brakowalo w nim 

ważnych dla powstałej w październiku 1970 
roku straży wydarzeń, a z końcowej części pięć-
dziesięcioletniej kroniki można było dowie-
dzieć się, że w 2019 roku w Starych Żdżarach 
oddana została do użytku nowa strażnica, a rok 
później – głównie dzięki wsparciu władz gmi-
ny i województwa mazowieckiego, Państwowej 
Straży Pożarnej i Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej -  

do garażu wjechał nowy pojazd strażacki zastę-
pując stary, prawie pięćdziesięcioletni, mocno 
wyslużony wóz bojowy.

Poświęcenie i uroczyste przekazanie samochodu 
z uwagi na reżimy sanitarne związane z epidemią 
koronawirusa przełożono na rok bieżący i połą-
czono z (opóźnionymi z konieczności) obchodami 
półwiecza jednostki. Obdarowanym wyjątkowym 
prezentem – średnim samochodem ratowniczo – 
gaśniczym marki Renault druhom dziękowali za 
społeczną służbę przedstawiciele władz pożarni-
czych oraz poseł na Sejm RP Dariusz Bąk, starosta 
białobrzeski Sylwester Korgul i wójt gminy Stara 
Błotnica Marcin Kozdrach.

�   Stefan Todorski
� Fot. Urząd Gminy Stara Błotnica

W lipcu również nastąpiła zmiana na stanowi-
sku dyrektora Zarządu Wykonawczego Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP. Obowiązki dyrekto-
ra przejął starszy brygadier w stanie spoczynku 
Dariusz Malinowski. Druh D. Malinowski od lat 
działał społecznie na rzecz Związku uczestnicząc 
w przygotowywaniu imprez szczebla wojewódz-
kiego, między innymi finałów Konkursu „Strażak 
Roku Województwa Mazowieckiego”. � SAT

W LIPCU BR. FUNKCJĘ 
PREZESA ZARZĄDU ODDZIAŁU 
WOJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU 
OSP RP OBJĄŁ DRUH ZBIGNIEW 
GOŁĄBEK – DOTYCHCZASOWY 
WICEPREZES ZOW ZOSP RP.

Zmiany w kierownictwie 
Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP 
województwa  
mazowieckiego

4 lipca Ochotnicza Straż Pożarna w Starych Żdżarach (gmina 
Stara Błotnica, powiat białobrzeski) świętowała pięćdziesiąt 
lat działalności. Jubileusz rozpoczął się mszą świetą w intencji 
strażaków w kościele parafialnym w Starym Goździe. Po celebrze 
świętujący druhowie i ich goście przemieścili się na plac przy 
remizie jubilatki, gdzie odbył się uroczysty apel.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się 
mszą świętą w parafialnym kościele w Oroń-
sku. Celebrze przewodniczyl proboszcz ks. 
Boleslaw Mikrut. Uroczysty apel przeprowa-
dzono przed siedzibą jubilatki. Po odegraniu 
hymnu państwowego i podniesieniu flagi 
państwowej na maszt przybyłych na jubi-
leusz strażaków, mieszkańców wsi i przed-
stawicieli władz powitał prezes OSP Aleksy  
Sasin (pełniący jednocześnie funkcję preze-
sa Zarządu Oddziału Powiatowego Związku 
OSP RP). Oczekiwanym przez wszystkich 
zgromadzonych momentem było przeka-
zanie druhom nowego średniego samocho-
du ratowniczo – gaśniczego marki Renault, 
którego w imieniu fundatorów dokonał ma-
zowiecki komendant wojewódzki Państwo-

wej Straży Pożarnej nadbrygadier Jarosław  
Nowosielski. Uroczystego przekazania klu-
czyków i dokumentów pojazdu między inny-
mi wspólnie z komendantem wojewódzkim 
dokonali: wicemarszałek województwa ma-
zowieckiego Rafał Rajkowski, prezes Zarzą-
du Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP Zbigniew Gołąbek, wicestarosta szydło-
wiecki Anita Gołosz i wójt gminy Orońsko 

Henryk Nosowski. Przekazany samochód 
natomiast poświęcili kapelan powiatowy 
strażaków ks. kanonik Adam Radzimirski i 
ks. Bolesław Mikrut.

Pięćdziesiątą piątą rocznicę upamiętniono 
wbiciem okolicznościowych gwoździ w spe-
cjalnie przygotowaną tablicę jubileuszową.

� ST
� Fot. KP PSP Szydłowiec

Nowy samochód 
na 55-lecie

NOWYM SAMOCHODEM  
W DRUGĄ PIĘĆDZIESIĄTKĘ

3 LIPCA OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 
W DOBRUCIE (GMINA OROŃSKO, POWIAT 
SZYDŁOWIECKI) ŚWIĘTOWAŁA 55-LECIE 
SWOJEGO ISTNIENIA.
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Historia

Łącznie Polska zakupiła w 1948 roku 152 pod-
wozia produkcji angielskiej z silnikiem benzyno-
wym sześciocylindrowym o mocy 72 KM, chło-
dzonym cieczą, wykonane w fabryce VAUXHALL 
MOTORS LTD. UNION. BEDFORD. Kadłub i 
głowica silnika były odlewane z żeliwa, wał kor-
bowy kuty został podparty na czterech łożyskach 
ślizgowych. Samochód osiągał szybkość 65 km/h. 
Trzydzieści sztuk miało zamocowaną fabrycznie 
z przodu autopompę o wydajności 1600 l/min. 
Pozostałe wyposażano w motopompy o wydajno-
ści 800 l/min, produkowane w Wytwórni Sprzętu 
Mechanicznego w Bielsku-Białej. Zabudowę wy-
konywano w latach 1949-1951. Produkcję nadwo-
zi pożarniczych rozpoczęto w Wytwórni Sprzętu 
Komunikacyjnego w Mielcu, a zakończono w Sa-
nockiej Fabryce Wagonów „Sanowag” w Sanoku. 
Zabytkowy samochód marki Bedford zabudowa-
ny w 1951 roku został podarowany do muzeum 
18.07.1986 r. przez Komendę Rejonową Straży 
Pożarnych w Garwolinie.   

Po zakończeniu działań wojennych, z uwagi na 

znaczne zniszczenia kraju i brak produkcji krajo-
wych podwozi samochodów ciężarowych, wystę-
pujące braki starano się uzupełnić przez import 
podwozi zagranicznych. Wcześniej, pod koniec 
1947 roku, sprowadzono z importu sto podwozi 
samochodowych Ford V-8, przewidzianych do 
zabudowania na samochody gaśnicze. Ich za-
budowy podjęły się zakłady w Mielcu i Kaliszu. 
Część samochodów zabudowały we własnych 
warsztatach ZSP w Poznaniu, Katowicach czy Ra-
ciborzu. Różniły się między sobą wykonaniem i 
wyposażeniem.  

Pierwsze samochody wyposażone były w auto-
pompy lub przewoźne motopompy. Nie posiada-
ły zbiornika na wodę. Oba samochody Ford V-8 
i Bedford były pierwszymi samochodami pożar-
niczymi produkowanymi seryjnie w Polsce Ludo-
wej, z wykorzystaniem podwozia zagranicznego. 
Pod koniec 1951 roku, po zakończeniu produkcji 
samochodów pożarniczych na podwoziu Bedford 
OLBZ, wykonano prototyp polskiego samochodu 
pożarniczego GM-8, zabudowanego na podwo-

ziu produkowanego w tym czasie seryjnie własne-
go, skonstruowanego przez polskich inżynierów 
samochodu ciężarowego marki Star 20. Ze wzglę-
du na potrzebę zwiększenia objętości skrytek na 
sprzęt pożarniczy, wydłużono ramę samochodu 
o 50 cm.

Renowacji cennego zabytku Muzeum Pożar-
nictwa w Kotuniu podjął się mgr inż. Zbigniew 
Nowosielski właściciel firmy ZN.SERWIS.SOS 
w Ptakach, gm. Siennica, rzeczoznawca Biura 
Rekonstrukcyjno-Technicznego Zabytkowej In-
żynierii Pojazdowej. Oddanie samochodu do re-
nowacji 5.08.2021 r. było możliwe dzięki dotacji 
celowej Departamentu Kultury, Promocji i Tury-
styki Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego w Warszawie . W tym roku będą 
wykonane prace konserwatorsko-restauratorskie 
podwozia z silnikiem i układem jezdnym. W roku 
następnym przewidziane są prace konserwator-
sko-rekonstrukcyjne zabudowy specjalnej oraz 
wyposażenia pożarniczego. 

Kierunek prac umożliwi doprowadzenie samo-
chodu do pełnej sprawności z dopuszczeniem do 
ruchu na drogach. W pełni sprawny samochód 
będzie mógł brać udział w wystawach i pokazach 
sprzętu zabytkowego.

� Zbigniew Todorski
� kierownik Muzeum Pożarnictwa w Kotuniu

SAMOCHÓD 
POŻARNICZY  
GM-8 MARKI 
BEDFORD 
Z 1951 ROKU

Samochód Bedford podczas wciągania na lawetę.

Wyprowadzanie samochodu z budynku muzeum.

Zabezpieczanie samochodu do transportu.

Samochód Bedford przygotowany do wciągnięcia na lawetę.

W Muzeum Pożarnictwa w Kotuniu zachował się jedyny kompletny 
samochód pożarniczy GM-8 marki Bedford, zabudowany w 1951 
roku w Sanockiej Fabryce Wagonów „Sanowag” w Sanoku na 
zakupionym w Anglii podwoziu samochodu ciężarowego Bedford 
OLBZ. Symbol fabryczny samochodu N-70. 


